¹ +et ² -ant ³ -eas ⁴ nunc quam ⁵ que ⁶ et resp. bis
⁷ -em ⁸ -it ⁹ q¹ erant ¹⁰ de h

videntes eum iterum flentes clamauerunt et dixerunt: Miserere nobis, Michael archangele, miserere nobis et generi umano, quia propter tuas oraciones stat terra. Vidimus nunc iudicium, et cognouimus filium dei. Impossibile nobis fuit ante aec pro hoc orare, quam incederimus in hoc loco. Audiuimus enim 5 quia esset iudicium priusquam exiremus de mundo, set impedimenta et uita saecularis <n>os penitere non sinuerunt. <Et> respondit Michael et dixit: Audite Michaelo loquente: ego sum qui consisto in conspectu dei omne ora. Viuit dominus in cuius consisto conspectu quia non intermitto uno die uel una¹ 10 nocte orans indeficienter pro ienere umano; et ego quidem oro pro eis qui sunt super terram. Ipsi autem non cessant facientes iniquitatem et fornicationes, et non adferunt mihi² in bono constituti in terris: et uos consumpsistis³ tempus in uanitate in quo debuistis penitere. Ego autem orauit semper sic et nunc 15 deprecor ut mittat deus ros et pluua destinetur super terram, et iam peto quo usque et terra producat⁴ fructos suos et qui- <dem> dico quoniam si quis modicum boni fecerit, ego agonizabo pro illo, protegens eum quo usque euadat iudicium penarum. Vbi sunt ergo oraciones uestre? ubi penitenciae uestre? per- 20 didistis tempus contempte. Tunc autem flete et ego flebo⁵ uobiscum et qui mecum sunt angeli cum dilectissimo⁶ Paulo⁶ si forte misereatur⁷ misericors deus ut det uobis refrigerium. Audientes autem illi uerba aec exclamauerunt et fleuerunt ualde et dixerunt una uoce omnes: Miserere nobis, filius 25 dei. Et suspirauit ego Paulus et dixi: Domine deus, miserere plasmae⁸ tuae, miserere filiis oinimum, miserere imagini tue.

44 Ego aspexi et uidi mouere celum uelut arborem a uento⁶ comotam: subito autem proiecerunt se in faciem in conspectu throni: et uidi XX · III^{or} seniores et III^{or} milia⁹ ad- 30 rancia deo, et uidi altare et uelamen et thronum, et erant omnia exultancia: et eleuatus est fumus odoris boni iusta altare throni dei, et audiui uocem dicentis¹⁰: Cui<us> rei gratiam deprecamini, nostri angeli, nostrique ministri? Et exclamauerunt dicentes: Deprecamur uidentes multam bonitatem tuam in 35 genere umano. Et post haec uidi filium dei descendantem de

¹ uno ² ? nihil ³ contempstis ⁴ perducit ⁵ fleuo
⁶ -um ⁷ -or ⁸ -a ⁹ ? animalia ¹⁰ -es

celo, et erat diadema in capite eius. Videntes autem eum qui constituti erant in penis exclamauerunt omnes una uoce dicentes: Miserere, filius dei excelse; tu es qui omnibus refrigerium praestitisti in celis et in terra, et nobis similiter miserere: ex quo
 5 enim uidi<mus> te, refrigerium abuim<us>. Et exiuit¹ uox a filio dei per omnes penas dicens: Aecquid opus fecistis¹ ut postuletis a me refrigerium? Sanguis meus propter uos fusus est, et nec sic¹ penituistis: propter uos coronam de spinis in capite meo portauit; pro uobis alapas in maxillas meas accepi, et nec sic penituistis.
 10 Aquam petiui pendens in crucem, et dederunt mihi acetum cum felle mixtum: lancea aperuerunt latus meum dextrum²: propter nomen meum seruos meos prophetas et iustos hocciderunt; et in his omnibus dedi uobis locum penitencie, et noluistis. Nunc uero, propter Michaelum³ archangelum³ testamenti mei, et qui cum
 15 ips<o>sunt angeli, et propter Paulum delectissimum meum, quem nolo contristare, propter fratres uestros qui sunt in mundo et offerunt oblaciones, et propter filios uestros, quoniam sunt in his praecepta mea, et magis propter meam ipsius bonitatem,—in die enim qua resurrexi a mortuis, dono uobis omnibus qui estis in
 20 penis noctem et diem refrigerium in perpetuum. Et exclamauerunt omnes et dixerunt: Benedicimus te, filius dei, quia donasti nobis noctem et diem refeccionem. Melius est enim nobis refrigerium die u<n>ius super⁴ omne tempus uite nostre quod fuimus super terram: et si manifeste cognouisemus quoniam
 25 propositus hic est qui peccant, aliut laboris nihil omnino operati essemus, nihil negociati fuisemus et nullam iniquitatem fecissemus: quod opus fuit nobis nasum in mundo? hic enim superbia nostra comprehensa est que ascendit de ore nostro aduersus proximum, molestia ac nimiae angustie nostrae et
 30 lacrimae et uermes qui sub nos sunt, et magis peiora nobis sunt quam pene que decinemus† nos. Haec illis loquentibus irati sunt aei angeli maligni et penarum, dicentes: Vsque quo plorastis et suspirastis? non enim abuistis misericordiam. Est enim aec iudicium dei qui non fecit misericordiam. Anc autem
 35 magnam percepistis gratiam nocte et die dominice refrigerium propter Paulum dilectissimum dei qui descendit ad uos.

¹ -i² destructum³ -o⁴ + enim

45 Et post aec dixit mihi angelus: Vidisti aec omnia? Et dixi: Ita, domine. Et dixit mihi: Sequere me, et ducam te in paradiso et uideant te qui illic sunt iusti, ecce enim sperant te uidere et parati sunt obuiam tibi uenire in gaudio et exultacione. Et secutus sum angelum impetu spiritus sancti¹, et posuit me in 5 paradiso et dixit mihi: Hic est paradisu in quo errauit Adam et mulier eius. Ingressus sum autem in paradisu, et uidi initium² aquarum, et erat innuens mihi angelus et dixit mihi: Aspice, inquit, aquas; hic³ est enim fluuius Physon qui circuit⁴ omnem terram Euillae⁵, et alius est Geon qui circuit⁴ totam 10 terram Egypti et <E>thiopie, et alius est Thigris qui est contra Assirios, et alius est Eufrates qui inrigat terram Mesophothamiae. Ingressus autem interius⁶ uidi arborem plantatum de cuius⁷ radicibus aque emanabant, et erat ex ac inicium III^{or} fluminum: spiritus autem dei requiescebat super arborem illam, et cum 15 flasset spiritus, efflabant⁸ aque, et dixi: Domine, arbor aec ipsa est que fluet aquas? Et dixit mihi: Quia ab inicio, priusquam celum et terra manifestarentur, erant autem omnia inuisibilia, spiritus [autem] dei ferebatur super aquas; ex quo autem praeceptum dei apparuit⁹ celum et terram, spiritus requieuit super 20 arborem hunc: propterea cum flauerit spiritus emanant aque ex arbore. Et tenuit mihi manum et duxit me iuxta arborem cognoscende bone et male; et dixit¹⁰: Haec est arbor per quem mors ingressa est in saeculo et ex ea accipiens a muliere sua Adam¹¹ manducauit et ingressa est mors in mundo. Et ostendit 25 mihi aliam arborem in medio paradisi, et ait ad me: Haec est arbor uite.

46 Me autem adhuc intendente lignum, uidi uirginem a longe uenientem et ducentos angelos ante ipsam hymnos dicentes: et interrogauit et dixi: Domine, que¹² est ista in tanta gloria¹³ ueniens? Et dixit mihi: Haec est Maria uirgo mater domini. Veniens autem iuxta salutauit me et dixit: Aue, Paule, dilectissime dei et angelorum et hominum. Omnes enim sancti precati sunt filium meum Ihesum qui est dominus meus,

			i	
1 impetum spiritum sanctum	2 -arum	3 haec	4 currit	
5 euillae ^a	6 + et	7 dechoris: ? decoris, de cuius	8 ? effluebant	
9 ? = ἐφανερωσεν	10 -i	11 + et	12 qui	13 -am

ut uenires hic in corpore ut uiderent te priusquam exires de saeculo: et dixit eis dominus: Sustinete et pacienter agite; adhuc modicum et uidebitis eum et erit in aeternum uobiscum: et iterum communiter omnes dixerunt ei: Ne contristes nos; uolumus eum uidere enim in carne constitutum, per hunc enim glorificatum est nomen tuum in saeculo ualde, et uidimus quia omnia opera substullit minorum siue maiorum; ab¹ aduentibus enim in haec nos condiscimus dicentes: Quis est hic qui direxit uos in mundo? Et retullerunt nobis: Est quidam in mundo cuius nomen est Paulus; hic Christum adnunciat praedicans, et credimus quia per uirtute<m> et dulcedinem sermonum eius ingressi sunt multi in regno. Ecce ipsi omnes iusti sunt retro me uenientes obuiam tibi. <Tibi> dico autem, Paule, quia ego prior obuiam eius² ueni eis³ qui fecerunt uoluntatem filii mei et domini mei Ihesu Christi, ego prior obuiam uado eis et non dimitto eos esse tanquam peregrinos usque quo in pace occurrunt.

47 Adhuc ea loquente uidi tres uenientes a longe pulcros ualde speciae Christi, et imagines eorum fulgentes, <et> angelos ipsorum, et interrogauit: Qui sunt hii, domine? Et dixit mihi: Nescis eos? Et dixi: Nescio, domine. Et respondit: Hii sunt patres populi, Abraham, Hysaac, et Iacob. Et uenientes iuxta salutauerunt me et dixerunt: Aue, Paule, dilectissime dei et hominum; beatus est qui uim sustinet propter dominum. Et respondit mihi Abraham <et> dixit: Hic est filius meus Hysaac, et Iacob dilectissimus meus, et cognouimus dominum et secuti sumus eum; beati omnes qui crediderunt uerbo tuo, ut possint hereditare regnum dei per laborem, abrenunciacione et sanctificatione et humilitate et caritate et mansuetudine et recta fide ad dominum; et nos quoque abuimus deuocionem ad dominum quem tu praedicas testamento ut omnes⁴ anime credencium ei adsistamus et ministremus sicut patres ministrant filiis suis.

Adhuc eos loquentes uidi alios a longe xii uenientes in honore et interrogauit: Qui sunt hii, domine? et dixit: Hii sunt patriarche. Et accedentes salutauerunt me et dixerunt: Aue, Paule, dilectissime dei et hominum: dominus non contris-

¹ adab² eius gratia = τοῦτου χάριτι³ es⁴ ? omni

tauit nos, ut uiderimus te adhuc in corpore constitutum priusquam exires de mundo. Et subgerubat mihi unusquisque nomen suum secundum ordinem, de Ruben usque Benjamin, et dixit mihi Ioseph: Ego sum qui fui uenditus: dico autem tibi, Paule, qui omnia quecumque mihi fecerunt fratres mei, in nullo maliciose egi cum eis neque in omni labore quem inposuerunt mihi, neque in omnibus lesus sum eos ab his a mane usque ad uesperam; beatus est ille qui nocetur quid propter dominum et sustinuit, quia dominus retribuet ei multipliciter cum exierit de mundum.

10

48 Adhuc eo loquente, uidi alium a longe uenientem pulchrum et angelos eius h̄ymnos dicentes, et interrogauit: Quis est hic, domine, pulcher uultu? Et dicit mihi: Non cognoscis eum? Et dixi: Non, domine. Et dixit mihi: Hic est Moyses legis dator, cui deus legem dedit. Et iuxta me factus statim fleuit, et post aec salutauit me; et dixi ei: Quid ploras? audi enim quia tu superas omnem hominem in mansuetudine. Et respondit dicens: Fleuo ego pro his de quibus plantaui cum labore, quia fructum non attulerunt, nec aliquis proficit de eis; et uidi omnes oues quas pascabam quia dispersi sunt et facti sunt quasi non abentes pastorem, et quia omnes labores quos pertuli propter filios Israel ad nihilum disputati <sunt,> et quantascunq̄ ueirtutes feci in medio illorum et non intellexerunt, et miror quia alienigine et non circumcisi et idola adorantes conuertentes ingressi sunt in repromissa dei, Israel autem non est ingressus; et iam dico tibi, frater Paule, quia in illa hora quando populus suspendit Ihesum quem tu praedicas, quia pater deus omnium qui dedit mihi legem et Michael et omnes angeli et archangeli et Abraham et H̄ysaac et Iacob et omnes iusti fleuerunt super filium dei suspensum in crucem. Adtendebant in me in illa hora omnes sancti intuentes et dicebant mihi: Vide, Moyses, quid fecerunt filio dei de populo tuo. Propterea tu beatus es, Paule, et beata generacio et gens qui credidit uerbo tuo.

49 Adhuc eo loquente uenerunt alii duodecim et uidentes me dixerunt: Tu es Paulus glorificatus in celo et super terram?

Et respondi et dixi: Quid estis uos? Respondit primus et dixit: Ego sum Esayas cui¹ secavit Manasses <c>apud serra linnea². Et secundus similiter ait: Ego sum Hieremias qui lapidatus sum a filiis Israel et interfectus³. Et tertius dixit:
 5 Ego sum Ezechiel quem traxerunt per pedes filii Israel super petram in montem dum ad usque excuterent cerebrum meum⁴ foris, et omnes hos labores pertulimus, uolentes salua<re> filios Israel; et dico tibi quia post labores quos intulerunt mihi proiciebam me in faciem meam in conspectu domini orans pro eis
 10 curuans genua usque in secunda<m> horam dominice, usque quo uenerit Michael et eleuaret me de terra. Beatus es tu, Paule, et beata gens quae credidit per te.

His autem transeuntibus, uidi alium pulcrum facie, et interrogauit: Quis est hic, domine? Qui cum uidisset me, gaudis
 15 est, et dixit mihi: Hec est Lot qui in Sodoma iustus inventus est. Et adproprians salutauit me et dixit: Beatus es tu, Paule, et beata generacio quam administrasti. Et respondens dixi ei: Tu es Loth qui in Sodoma <iu>stus inventus es? Et dixit: Ego suscepi angelos in domo mea peregrinos et quando uoluerunt
 20 de ciuitate uiolare eos, obtuli ei<s> duas filias meas uirgines que nundum nouerant uiros, et dedi eis dicens: Vt imini quemadmodum uultis, tantum uiris his nihil faciatis male; propter hoc introierunt sub tectum domus meae. Ideo ergo confidere debemus et scire quia si quid⁵ fecerit unusquisque, deus⁶ retribuit
 25 eis multipliciter cum uenerint ad eum. Beatus es tu, Paule, et beata gens qui crediderit uerbo tuo.

Cum ergo quieuisset loqui⁷ mihi, uidi alium a longe uenientem pulcrum ualde faciae subridentem, et angelos <eius hymnos dicentes: et dixi angelo qui mecum erat: Ergo angelum>
 30 gelum> unus quisque iustorum abet socium? Et dicit mihi: Unusquisque sanctorum⁸ abet proprium adsistentem et hymnum dicentem et non recedit alter ab alio. Et dixi: Quis est hic, domine? Et dixit: Hic est Iob. Et accedens salutauit me et dixit: Paule frater, magnam laudem habes⁹ apud deum et
 35 homines. Ego autem sum Iob qui multum laboraui .xxx. anno-

¹ qui ² sc. lignea ³ interiectus ⁴ ad usque omnterent pedem meum
⁵ quis ⁶ dum ⁷ loque ⁸ som ⁹ habens

rum tempus ex ichore plagae¹; et quidem inter inicia uulnera que exiebant de corpore meo erant sicut grana tritici. Tercia uero die facti sunt sicut pes asini; uermes autem qui cadebant III^{or} digitos longitudinem: et apparuit mihi tercio diabolus <et> dicit mihi: Dic uerbum aliquid in dominum et morere. 5 Ego dixi ad eum: Si sic est uoluntas dei ut permaneam in plaga omne tempus uite meae usque quo moriar, non quiescam benedicens dominum deum, et plus mercedem accipiam. Scio enim quia labores saeculi istius nihil sunt ad refrigerium quod est postea: propter quod beatus es tu, Paule, et beata gens que 10 crediderit per te.

50 Adhuc eo loquente, uenit alius clamans a longe et dicens: Beatus es tu, Paule, et ego beatus quia uidi te dilectum domino. Et interrogauit angelum: Quis est hic, domine? Et respondens dicit mihi: Haec est Noe in tempore diluuii. Et statim 15 salutauimus uos alterutrum: gaudens autem ualde dixit mihi: Tu es Paulus dilectissimus dei. Et ego interrogauit eum: Tu quis es? Et dixit: Ego sum Noe qui fui² in tempore diluuii. Dico autem tibi, Paule, quia .c. annos feci operans arcam, non exuens tunicam quam uestiebar, et non tundi comam capitis 20 mei. Adhuc quoque continenciam studui³ non propinquans mulieri⁴ propriae: in illis .c. annis non creuit capillus capitis mei in magnitudinem neque insordidate sunt uestes meae: et deprecatus sum homines tempore illo dicens⁵: Penitemini, ueniet enim diluuium aquarum super uos. Ipsi autem inridebant me 25 et subsanabantur uerba mea; et iterum dicebant mihi: Sed tempus hoc est eorum qui possunt ludere⁶ et peccare libenter uolentes cui possibile est fornicari non pauca: deus enim hoc non aspicit et non agnoscit⁷ que agunt<ur> a nobis omnibus et prorsus non est aque diluuium ueniens in hunc mundum: et 30 non cessauerunt a peccatis quoadusque deus deleret hominem carnem que abuit spiritum uitae in semetipsum. Cognosce autem quia deus plus diligit unum iustum super omnem saeculum impiorum. Ideo <beatus> es tu, Paule, et beata gens qui crediderit per te. 35

51 Et conuertens uidi⁸ alios iustos a longe uenientes, <et>

¹ exi euo; plaga ² fuit ³ studii ⁴ -e ⁵ dicentes
⁶ que ei possunt ledere ⁷ -cat ⁸ uidit

interrogavi angelum : Qui sunt ii, domine ? Et respondit mihi :
Ii sunt Elias et Elyseus. Et salutauerunt me ; et dixi eis : Qui
estis uos ? Et respondit unus ex is et dixit : Ego sum Elyas
propheta dei ; ego sum Elyas qui horauī, et propter uerbum
5 meum non pluit celum annis tribus et mensibus .vi. propter
iniusticias hominum. Iustus deus et uerax, qui facit uolun-
tatem famulorum suorum : sepe etenim angeli deprecati sunt
dominum propter pluuiam, et dixit : Pacienter agite quoadusque
seruus meus Elyas horet et precetur propter hoc, et ego mitam
10 pluuiam super terram ;

EXPLICIT VISIO SANCTI PAVLI ;

INTRODUCTION TO THE ACTS OF XANTHIPPE AND POLYXENA.

History of the Acts.

THE Acts of SS. Xanthippe, Polyxena and Rebecca, are here printed for the first time from what seems to be the only known copy. This is in *Cod. Par. Gr.* 1458, a fine folio of the eleventh century, written in double columns and containing lives of Saints, mostly for the month of December. The Acts before us are the second item in the volume: the first is the Book of Nahum, with Theodoret's commentary, and Ps.-Epiphanius's Life of the Prophet (Dec. 1); then follow the Acts, from f. 5—f. 17; third is the Book of Habakkuk, with commentary and Life (Dec. 2); and this is followed by the Book of Zephaniah (Dec. 3), the Acts of SS. Inda and Domna; of S. Saba (Dec. 5), S. Barbara (Dec. 4), S. Nicolas (Dec. 6), and so forth. Why SS. Xanthippe and Polyxena are here associated with December feasts I do not understand: their proper day is Sept. 23.